ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-TL

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai ứng phó với vùng áp

thấp và mưa lớn trong những ngày tới

Kính gửi

 - Các Sở, ban, ngành thành phố;

 - Uỷ ban nhân dân các quận, huyện,

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Văn bản số 7073/BNN-ĐĐ

ngày 20/9/2024 về việc triển khai ứng phó với vùng áp thấp và mưa lớn trong

những ngày tới (gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thời tiết nguy hiểm trên

biển; thông báo cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền (bao gồm cả

tàu du lịch) đang hoạt động trên biển biết để chủ động phòng tránh và có kế hoạch

sản xuất phù hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông tin liên lạc

nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

- Tăng cường các biện pháp thông tin về diễn biến thời tiết, thiên tai đến

các cấp chính quyền và người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó.

- Kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, có

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để khơi thông dòng chảy; chủ động

di dời, sơ tán người dân ở khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn.

- Sẵn sàng phương án tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hướng dẫn

bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn,

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy

ra sạt lở; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao

thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Tổ chức vận hành và triển khai phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa

và hạ du, đặc biệt là các hồ thủy lợi xung yếu, công trình  đang thi công; bố trí lực

lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể

xảy ra.

- Sẵn sàng phương án phòng chống lũ, đảm bảo an toàn đê điều theo cấp

báo động.

- Kiểm tra, rà soát, triển khai công tác đảm bảo an toàn đối với các hầm

mỏ, khu khai thác khoáng sản.

- Trực ban nghiêm túc (24/24h), thường xuyên báo cáo về Văn phòng

Thường trực Phòng chống thiên tai (Chi cục Thủy lợi và Phòng, chống thiên tai).

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực về

Phòng chống thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự thành phố) thường xuyên theo dõi tình hình thiên tai, tổng

hợp nội dung thực hiện của các đơn vị, địa phương; kịp thời đề xuất các nội dung

cần chỉ đạo để ứng phó.

Thừa lệnh Uỷ ban nhân dân thành phố, Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành

phố thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Nguyễn Đức Thọ;

- Ban QL KKT HP;

- CVP, PCVP P.A.T;

- Phòng: NNTN&MT, NC&KTGS;

- Lưu: VT, TL.

 TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-23T09:24:57+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Anh Tuấn<phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T10:14:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T10:14:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T10:14:35+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T10:39:14+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!